



## Ogres novada pašvaldības domes sēdē 20. jūlijā

**Piedalās:** Egils Helmanis, Gints Sīviņš, Artūrs Mangulis, Ilga Vecziedīņa, Edvīns Bartkevičs, Jānis Iklāvs, Sarmīte Kirhnere, Jegors Laptevs, Jānis Latišs, Mārtiņš Leja, Dzintra Mozule, Antra Purviņa, Māris Siliņš, Edīte Straziņa, Dainis Širovs, Dzirkstīte Žindīga. **Nepiedalās** Juris Laizāns.

### Apvieno Madlienas būvvaldi un Ogres būvvaldi

Domes sēdē tika izskatīts jautājums par Madlienas pagasta pārvaldes un Ogres novada pašvaldības Centrālās administrācijas struktūrvienību reorganizāciju.

Dome nolēma ar šī gada 1. septembri nodot Madlienas būvvaldes funkcijas Ogres būvvaldei, izveidojot jaunu Ogres novada pašvaldības Centrālās administrācijas struktūrvienību – Ogres novada būvvaldi.

Saskaņā ar domes lēmumu Ogres novada būvvaldes sastāvā būs šādi amati: būvvaldes vadītājs, būvvaldes vadītāja vietnieks – arhitekts, arhitekts, ainavu arhitekts, vides speciālists, 3 būvinspektori, mākslinieks, zemes ierīcības inženieris un 3 būvvaldes speciālistu palīgi.

Kopš Ogres novada izveides 2009. gadā novada pašvaldībā darbojas divas būvvaldes – Madlienas būvvalde, kas ir Ogres novada pašvaldības Madlienas pagasta pārvaldes struktūrvienība un nodrošina būvniecības procesa tiesiskumu Madlienas,

Keiķenes, Krapes, Suntažu, Lauberes, Taurupes, Mazozolu un Meņģeles pagastā, un Ogres būvvalde, kas kā struktūrvienība ietilpst novada pašvaldības Centrālās administrācijas sastāvā un nodrošina būvniecības procesa tiesiskumu Ogres pilsētā un Ogresgala pagastā.

Pašreizējā statusā Madlienas būvvalde un Ogres būvvalde īsteno spēkā esošajos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas, sadalot atbildību un kompetences starp Ogres novada administratīvās teritorijas vienībām, tādējādi ikdienā nedarbojoties kā viena pašvaldības iestāde vai struktūrvienība pēc vienādiem darbības pamatprincipiem visā novada teritorijā. Arī noslodze katrā no abām būvvaldēm ir ļoti atšķirīga – Ogres būvvaldei darba apjoms ir ievērojami lielāks nekā Madlienas būvvaldei. Lai nodrošinātu Ogres novada pašvaldības darbību atbilstoši Būvniecības likumā noteiktajam būvvaldes regulējumam, optimizētu un pilnveidotu būvvaldes

funkcijas visā Ogres novadā kopumā, racionāli izmantojot speciālistu resursus abās būvvaldēs, nepieciešams abas būvvaldes apvienot, izveidojot jaunu Centrālās administrācijas struktūrvienību – Ogres novada būvvalde. Šāds viedoklis pašvaldībā bija izskatīts jau agrāk, bet tikai tagad tas beidzot ir nonācis līdz konkrēta lēmuma pieņemšanai.

Apspriežot jautājumu par Madlienas būvvaldes un Ogres būvvaldes apvienošanu, izraisījās diskusijas par to, vai pagastu iedzīvotājiem un uzņēmējiem neradīsies apgrūtinājumi, kārtējot ar būvniecību saistītus jautājumus. Domes priekšsēdētājs Egils Helmanis sēdē skaidroja, ka būvvaldes speciālisti noteiktās dienās būs pieejami Madlienā, ka vienas būvvaldes izveide nebūt nenozīmē, ka pagastu cilvēkiem viss būs jākārto tikai Ogrē, ka būs nevis apgrūtinājumi, bet tieši otrādi – apvienojot resursus, uzlabosies pakalpojumu kvalitāte.

### Projektu vadības nodaļas vietā – Infrastruktūras veicināšanas nodaļa

Domes sēdē pieņemts lēmums likvidēt Ogres novada pašvaldības Centrālās administrācijas Attīstības departamenta Projektu vadības nodaļu un izveidot jaunu Ogres novada pašvaldības Centrālās administrācijas struktūrvienību – Infrastruktūras veicināšanas nodaļu.

Kā zināms, novadā ir uzsākti un arī nākotnē plānoti kompleksi infrastruktūras objekti, un ir nepieciešamas izmaiņas, lai, ņemot vērā Ogres novada pašvaldības prioritāti – veicināt Ogres novada infrastruktūras attīstību –, nodrošinātu Ogres novada pašvaldības attīstības stratēģijā 2014. – 2020. gadam infrastruktūras uzlabošanai noteikto darbību rezultāta sasniegšanu.

Jaunajai struktūrvienībai tiek nodota daļa pašreizējās Projektu vadības nodaļas funkciju un pienākumu, kā arī Nekustamo īpašumu pārvaldes nodaļas teritorijas plānotā funkcijas

un pienākumi, lai nodrošinātu efektīvāku šīs funkcijas īstenošanu, informācijas apriti, tās kopīgu izmantošanu un aktualizāciju atbilstoši Teritorijas plānošanas likumā noteiktajiem teritorijas plānošanas principiem un uzdevumiem, pašvaldības teritorijas plānojumā noteiktajiem teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumiem un Ogres novada pašvaldības attīstības stratēģijā 2014. – 2020. gadam noteiktajam, ka teritorijas plānošanas joma un infrastruktūras veicināšanas joma ir savstarpēji cieši saistītas.

No pašreizējās Projektu vadības nodaļas amata vienība "Projektu vadītājs", kura pārziņā ir starptautiskās sadarbības koordinēšana un ar to saistīto projektu realizēšana, kā arī iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkurss "Veidojam vidi ap mums Ogres novadā" organizēšana, tiek iekļauts Sabiedrisko attiecību nodaļā ar jaunu

amata nosaukumu – sabiedrisko attiecību speciālists – projektu vadītājs, jo darbs šajās jomās tradicionāli līdz šim ir veikts ciešā sadarbībā ar Sabiedrisko attiecību nodaļu, līdz ar to šādas izmaiņas ir loģiskas un pamatotas – vienas nodaļas ietvaros varēs racionālāk izmantot pieejamos resursus, novēršot funkciju dublēšanu vai pārklāšanos.

Domes lēmumā noteikto izmaiņu rezultātā Infrastruktūras veicināšanas nodaļa darbosies 5 cilvēku sastāvā: nodaļas vadītājs, 3 galvenie speciālisti, kuru pārziņā būs pašvaldības infrastruktūras attīstības projekti (pašvaldības būvju siltināšana, dabji u.c. vides infrastruktūras objekti; ielu infrastruktūra; izglītības, kultūras, sporta, un sociālā infrastruktūra), kā arī telpiskais plānotājs – galvenais speciālists lauku infrastruktūras jautājumos.

vienu centrālajā administrācijā – darbības risku vadītājs.

Darbības risku vadītāja uzdevums būs pētīt un ievērtēt ar pašvaldības un tās iestāžu saimnieciskās darbības organizēšanu un vadīšanu saistītus finanšu aspektus, analizēt un skaidrot iekšējo ekonomiku un saimniekošanas iespējas, plānot un īstenot finanšu risku mazinājošos pasākumus pašvaldības budžeta līdzekļu vadības ietvaros, vadīt Ogres novada pašvaldības centralizētu darbības risku identificēšanas un novērtēšanas procesu u.c. funkcijas.

džeta nodaļas vadītāja Silvija Velberga informēja deputātus, ka papildu finansējumu steidzamu saimniecisko darbu veikšanai lūdz piešķirt vairākas pašvaldības iestādes. Izvērtējot iestāžu vadītāju iesniegumus, dome piešķir 2 650 eiro pirmsskolas izglītības iestādei "Cirulītis" kosmētiskā remonta veikšanai 1. grupas garderobē, piemērojot šo telpu bērniem ar kustību traucējumiem.

Pirmsskolas izglītības iestādei "Dzīpariņš" papildu līdzekļi 3 730 eiro apmērā piešķirti jaunas nojumes iegādei. Bērnodrāzā darbojas 11 grupas, kuras apmeklē 220 audzēkņi. Iestādes teritorijā ir tikai divas nojumes, kurās tiek organizētas rotaļnodarbes pastaigu laikā, taču tas ir nepietiekami tik lielam bērnodrāzam.

Turpinājums 2. lpp.

## SVEICAM AUGUSTA JUBILĀRUS!

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

<b>103 gadu jubilejā</b> Pēteri Vesmani	<b>91 gada jubilejā</b> Modri Kreili Ninu Bortaščenko Elizabeti Kezberi Silviju Lesiņu Matildu Sarkani	Veru Mežoli Nadeždu Astapkoviču Genovefu Porieti Alevtinu Bogdanovu Svetlanu Landau Intu Čerņavsku-Pušnicku Nikolaju Smirnovu Ilgoni Bērziņu Vletu Meiju Nikolaju Selivanovu Stanišlavu Silovu Andreju Matvejevu Paulinu Milleri Valiju Laizāni Leonīdu Čaupenoku Anatoliju Mavrinu Viktoru Mekšu Stahiju Jankovecu Jāni Stakmani Tāmāru Mikitasu Zeltīti Sloku Rolandu Māri Upīti Regīnu Skrebu Mariju Gulbi Anfisu Ustinovu Irinu Ščirbu Olgu Petrakovu
<b>98 gadu jubilejā</b> Martu Broku	<b>90 gadu jubilejā</b> Valentīnu Vološčenko Lidiju Kirilovu	
<b>96 gadu jubilejā</b> Stefāniju Pauniņu Helenu Jerumāni	<b>85 gadu jubilejā</b> Ludmilu Upelneci Valentīnu Bērziņu Ninu Grishinu Valentīnu Jurgensoni Skaidrīti Ilziņu Tamaru Bukholtu Ipolītu Maslobojevu Terezu Gavrilovu Mintautu Jāni Zvirbuli Jāni Eduardu Ozoliņu Pēteri Zeseru Konstantīnu Bojāru Laumu Aiiu Kupinu	
<b>94 gadu jubilejā</b> Serafimu Zabarovsku Mariju Rīteri Helēnu Streļcovu Margaritu Aleksandrovu Saniju Gimadejevu Ilgu Šlomaku	<b>80 gadu jubilejā</b> Skaidrīti Mūzi Ļubovu Šestopalovu	
<b>93 gadu jubilejā</b> Aleksandru Ustinovu Gaidu Treidi Emīliju Zundāni		
<b>92 gadu jubilejā</b> Jūliju Guzu Vilni Eglīti Veru Zeltiņu Intu Oto Drosmu Ausmu Lībieti Grigoriju Holodenko		

Laika periodā no 17. jūlija līdz 27. jūlijam Ogres novadā reģistrēti 14 jaundzimušie, t.sk. 7 meitenes un 7 zēni.

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

### Remontē Ogres pasta ēku

Remontdarbu laikā Ogres 1. pasta nodaļā nodrošinās sūtījumu izsniegšanu, citus pakalpojumus varēs saņemt Ogres 3. nodaļā, liecina VAS "Latvijas Pasts" mājaslapā pieejamā informācija.

Remontdarbu laikā Ogres 1. pasta nodaļa Brīvības ielā 38 nodrošinās sūtījumu izsniegšanu noliktavas telpās no ēkas pagalma puses. Citus nepieciešamos pakalpojumus Ogres 1. pasta nodaļas klienti varēs saņemt Ogres 3. pasta nodaļā Mālkalnes prospektā 26, kur tiks nodrošināta gan vēl viena kases sistēma, gan papildu darbinieki, lai apkalpotu abu nodaļu klientus.

Šogad jau sakopta teritorija ap Ogres 1. pasta nodaļas ēku, uzlabojot tās vizuālo veidolu, tagad tiks sākti arī pasta nodaļas remonts, un pēc nepieciešamo saskaņojumu saņemšanas plānots arī ēkas fasādes remonts un modernu velo novietņu ierīkošana.

Patlaban prognozējams Ogres 1. pasta nodaļas remontdarbu laiks ir divas trīs nedēļas, bet tas var mainīties atkarībā no remonta laikā telpās atklātajiem defektiem.

Informācijas avots: [www.latvijaspasts.lv](http://www.latvijaspasts.lv)

### OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Ogres pensionāru biedrība aicina uz Pensionāru sporta svētkiem 15. augustā no plkst. 11.00 līdz 14.00. Pensionāri dažādās sporta disciplīnās varēs sevi pierādīt Ogres stadionā Skolas ielā 21.

23. augustā Ogres pensionāru biedrība aicina doties ekskursijā uz Daugavpili (maksā 13 eiro – transports, gida pakalpojumi, muzeja apmeklējums). Pieņemšanās 17. augustā biedrības telpās.

### Taurupē pārbūvē estrādi

Šī gada 20. jūnijā Ogres novada pašvaldība parakstīja līgumu ar SIA "Elbra" par Taurupes brīvdabas estrādes demontāžas un pārbūves darbiem saskaņā ar arhitekta Jāņa Vīziņa izstrādāto projektu "Taurupes estrādes pārbūve".

Projekta mērķis ir esošās Taurupes brīvdabas estrādes pārbūve, nodrošinot kvalitātīvu un drošu koncertdarbības vidi.

Īstenojot projektu, tiks pārbūvēta brīvdabas estrādes fasādes siena un nojume, nodrošināti drošības standarti un pilnveidota publiskās ārtelpas kvalitāte ar arhitektoniski izteiksmīgu būvi.

Darbi jāveic līdz 3. oktobrim. Līguma summa bez PVN ir 45 049,55 eiro, no kuriem projekta attiecināmās izmaksas ir 10 000 eiro. ELFLA atbalsta finansējums ir 90%

no projekta attiecināmo izmaksu summas un Ogres novada pašvaldības līdzfinansējums ir 10% no projekta attiecināmo izmaksu summas. Projekta neattiecināmās izmaksas sedz Ogres novada pašvaldība.

Projekts tiek īstenots Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma "Atbalsts LEADER vietējai attīstībai" apakšpasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju" ietvaros ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu un Ogres novada pašvaldības līdzfinansējumu.

Baiba Trumekalne



### Novusisti uzsāk jauno sezonu

Novusisti uzsāk treniņu nodarbības 2017./2018. gada sezonā – pirmā nodarbība notiks 8. augustā.

Treniņu nodarbību vieta – Ogres Valsts ģimnāzijas telpās Ogrē, Meža prospektā 14, 2. stāvā. Treniņi notiek katru otrdienu no plkst. 17.00 līdz plkst. 20.30.

Visi interesenti aicināti nākt trenīties un piedalīties Ogres novada individuālajās sporta spēlēs novusā, kuras notiks šī gada 26. augustā plkst. 10.00. Pieteikšanās spēlēm 26. augustā līdz plkst. 9.40 Ogres Valsts ģimnāzijas telpās pie sacensību organizatoriem.

Ivars Endzelis, atbildīgais par novusu Ogres novadā

### Likvidē departamentu direktoru amatus

Domes sēdē pieņemts lēmums likvidēt departamentu direktoru amatus pašvaldības Centrālajā administrācijā.

Veicot Ogres novada pašvaldības reorganizāciju, ar 2015. gada 1. janvāri pašvaldības Centrālajā administrācijā tika izveidoti trīs departamenti – Administratīvais, Attīstības un Finanšu – un attiecīgi šo departamentu direktoru amati. Departamentu izveides mērķis – nodrošināt efektīvāku Ogres novada pašvaldības Centrālās administrācijas darba organizāciju. Departamenti savu misiju ir iz-

pildījuši, sakārtojot un pilnveidojot Centrālās administrācijas nodaļu darbu, departamentu direktori ir veikusi nozīmīgu darbu arī visu pašvaldības iestāžu darbību atbalstā, izvērtēšanā, dokumentu un saimnieciski finansētās darbības atbilstības veicināšanā atbilstoši normatīvo aktu prasībām, darba efektivitātes, noslodzes un kvalitātes izvērtēšanā u.c. jautājumos.

Lemjot par departamentu direktoru amatu likvidēšanu, dome vienlaikus nolēma likvidēt arī kvalitātes vadītāja amatu, kas vairākus mēnešus bija vakants, tā vietā izveidojot jaunu amata

Helmanis, visi deputāti šo aicinājumu atbalstīja. Pabalsta palielināšanai papildus piešķirti 9 500 eiro, turpmāk katrs politiski represētais Ogres novadā 18. novembrī saņems 50 eiro.

Jāatgādina, ka politiski represēto piemiņas vieta Ogrē, Meža prospektā 2b pēc renovācijas tika atklāta Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadienā – 2015. gada novembrī. Darbu izmaksas – 55 243,60 eiro (bez PVN), no kurām pusi sedza pašvaldība, bet otru pusi – valsts budžeta programma "Mērķdotācijas pašvaldību pasākumiem", kurā ar Nacionālās apvienības "Visu Latvijai!" – "Tēvzemei un Brīvībai"/LNNK atbalstu 2015. gada budžetā tika iekļauts finansējums politiski represēto piemiņas vietas labiekārtošanai Ogrē.

Domes sēdē Ogres novada pašvaldības Centrālās administrācijas Bu-

### Palielina pabalstu represētām personām un piešķir papildu finansējumu bērnodrāzēm un baznīcai

Domes sēdē tika izskatīti ierosinājumi par finanšu līdzekļu piešķiršanu no budžeta izdevumiem neparedzētiem gadījumiem vairāku mērķu īstenošanai, tostarp Latvijas Republikas Proklamēšanas dienā izmaksājamā pabalsta apmēra palielināšanai politiski represētajām personām.

"Ogres novada pašvaldība ir palikusi vienīgā, kas valsts svētkos politiski represētajām personām līdz šim izmaksāja 25 eiro lielu pabalstu, blakus novados pabalsta summa ir lielāka. Iepriekš atrunājāmie, ka pabalstu nevaram palielināt, jo līdzekļi nepieciešami represēto piemiņas vietas Meža prospektā sakārtošanai. Es uzskatu, ka represētās personas ir pelnījušas lielāku pabalstu. Lūdzu kolēģus atbalstīt sagatavoto lēmumprojektu," aicināja Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Egils



## Palielina pabalstu represētām personām un piešķir papildu finansējumu bērnodrāzēm un baznīcai

Turpinājums no 1. lpp.

Pirmsskolas izglītības iestādei "Ābelīte" dome nolēma piešķirt 10 263 eiro, kas nepieciešami mēbeļu iegādei – bērnodrāzē ir ierīkotas telpas vēl vienai bērnu grupai, ir veikti remontdarbi, taču mēbeļu iegādei līdzekļi bērnodrāža budžetā netika paredzēti.

Vēl papildu 20 000 eiro nepieciešami Krapes ev. luteriskās baznīcas torņa atjaunošanai sakarā ar torņa konstrukciju stiprināšanu. Draudzes izstrādātais projekta pieteikums iesniegts un guvis atbalstu vietējās rīcības grupas Publisko un privāto partnerattiecību biedrības "Zied zeme" sabiedrības virzītās vietējās attīstības

stratēģijas 2015. – 2020. izsludinātajā projektu pieteikumu iesniegšanas 1. kārtā. Projekts īstenots Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam pasākuma "Atbalsts LEADER vietējai attīstībai" apakšpasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju" ietvaros ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansējumu un Ogres novada pašvaldības līdzfinansējumu (projektu administrē Lauku atbalsta dienests). Uzsākot būvdarbus, tika konstatēts, ka torņa būvniecībai paredzētajā vietā ir nedroša ēkas konstrukcija

– satrupējušas sijas, uz kurām torni nedrīkst būvēt, tās jānomaina. "Esam konsultējušies ar speciālistiem par iespējamajiem risinājumiem. Ir skaidrs, ka sijas pirms torņa celtniecības ir jānomaina. Kopā ar būvnieku rūpīgi izvērtējam sagatavoto darbu izmaksu tāmi, samazinājām izmaksas par 15 000 eiro. Būtiski ir šos darbus sākt pēc iespējas ātrāk, vasarā," skaidroja E. Helmanis, aicinot kolēģus atbalstīt papildu līdzekļu piešķiršanu projekta īstenošanai. Dome nolēma piešķirt nepieciešamo summu Krapes baznīcas torņa konstrukciju stiprināšanai.

## Pašvaldība atbalsta biedrību "Latvijas Sarkanais krusts"

Domes sēdē deputāti, izskatot biedrības "Latvijas Sarkanais krusts" (LSK) Ogres komitejas iesniegumu, nolēma tai nodot bezatlīdzības lietošanā telpas Meža prospektā 9, Ogrē, līdz 2020. gadam.

LSK Ogres komitejai šīs telpas nepieciešamas, lai nodrošinātu Eiropas Savienības (ES) Atbalsta fonda projekta īstenošanu, trūcīgiem un krīzes situācijā nonākušiem cilvēkiem izsniedzot ES atbalsta kompleksus. Meža prospektā 9 ierīkots šo paku izdāles punkts, kurā ik mēnesi pārtikas pakas saņem vairāk nekā 200 cilvēku, apmēram 30 nepilngadīgas personas saņem higiēnas komplektu un gada laikā vairāk nekā 50 skolēnu no trūcīgām vai krīzes situācijā nonākušām ģimenēm saņem mācību piederumu komplektus un skolas somas. Turklāt šogad īstenoja jaunu atbalsta kompleksu izsniegšana – pārtikas un

higiēnas pakas bērniem līdz 2 gadu vecumam.

Pirms lēmuma pieņemšanas par telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā LSK Ogres komitejas izpilddirektore Zanda Tereško iepazīstināja deputātus ar biedrības darbu, informējot gan par jau minēto pakalpojumu klāstu Meža prospektā 9, gan arī par darbu komitejas telpās Mālkalnes prospektā 38, kur šogad iedzīvotājiem ir iespēja saņemt bezmaksas maltītes trešdienās un piektdienās no plkst. 9 līdz 14. Dienā vidēji šāda palīdzība tiek sniegta 40 līdz 50 cilvēkiem. Augstā maltīšu izdali plānots veikt trīs dienas nedēļā, savukārt ziemas mēnešos – katru dienu. Tāpat šajās telpās tiek izsniegti un saņemti vietējo iedzīvotāju ziedojumi (sadzīves priekšmeti, apģērbs, apavi).

Katru piektdienu no plkst. 14. līdz 17 komitejas telpās Mālkalnes pr. 38

iedzīvotāji var saņemt bezmaksas humāno palīdzību, izmantot higiēnas istabu, nomāt tehniskos palīgīdzekļus. Šovasar ieviests jauns pakalpojums – aprūpe mājās, kura ietvaros palīdzību saņem cilvēki ar funkcionāliem traucējumiem.

LSK Ogres komitejā notiek pirmās palīdzības sniegšanas nodarbības, ir apmācīta arī jauniešu grupa – operatīvā vienība, kas nepieciešamības gadījumā var palīdzēt glābšanas dienestiem seku novēršanā vai cilvēku nomierināšanā.

LSK Ogres komitejas piedāvātie pakalpojumi un palīdzība ir pieejama ne tikai Ogres novada iedzīvotājiem, bet arī Iškšķiles un Lielvārdes novada iedzīvotājiem, turklāt tos plānots sniegt arī Aizkraukles novadā.

Nikolajs Sapožņikovs  
Baiba Trumekalne

## Ogres novada pašvaldība aicina 15 – 29 gadus vecus jauniešus iesaistīties projektā "PROTI un DARI"



REGULĒJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Ja esi jaunietis vecumā no 15 līdz 29 gadiem, pašlaik nemācies, nestrādā algotu darbu, neapgūsti ardu pie amata meistara un neesi reģistrēts Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieks, piesakies projektam "PROTI un DARI!".

Katram projektā iesaistītajam jaunietim tiek sniegts individuāls, tieši viņam domāts atbalsts. Balstoties uz jaunieša prasmi, interesēm, iespējamiem attīstības virzieniem un vajadzībām jaunietim tiek izstrādāta un īstenoja individuāla atbalsta pasākumu programma. Katrs jaunietis, īstenojot savu individuālu pasākumu programmu, var tikt iesaistīts projektā līdz 9 mēnešiem.

Individuālā programma var ietvert tādas aktivitātes kā profesiju iepazīšana, tai skaitā vizītes uzņēmumos, lai pamatotu izvēlēti iegūt profesionālo kvalifikāciju vai apgūt ardu pie amata meistara, kursi arda apgūšanai, speciālistu konsultācijas (psihologs, karjeras konsultants), dalība pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasākumi), brīvprātīgais darbs, iesaiste nevalstisko organizāciju un jauniešu centru aktivitātēs.

Kopš projekta uzsākšanas šī gada sākumā Ogres novadā projektā ir iesaistījušies 6 jaunieši, no kuriem 4 joprojām aktīvi piedalās projektā un mācās kursus, lai apgūtu profesiju, kura tiem interesē, vai arī izzina dažādus darbus pie darba devēja, lai saņemtu, kas ir tās profesijas, kurās vēlētos strādāt nākotnē. Divi jaunieši jau

ir noslēguši savu līdzdalību projektā, no kuriem viens ir sācis mācīties Nodarbinātības valsts aģentūras kursos, lai apgūtu ardu un nākotnē varētu iesaistīties darba tirgū, bet otrs iesaistījies nevalstiskās organizācijas darbībā.

Aicinām jauniešus, kuri atbilst projekta kritērijiem un vēlētos veicināt pozitīvas pārmaiņas savā dzīvē un iedzīvotājus, kuriem ir zināmi mērķauditorijas jaunieši, vērsties Ogres novada pašvaldībā, lai uzzinātu par iespēju iesaistīties jauniešu projektā "PROTI un DARI!" un saņemt individuālu atbalstu.

Projekts "PROTI un DARI!" Nr. 8.3. 3.0/15/1/001 tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda līdzekļiem.

Rinalds Rudzītis,  
Ogres novada pašvaldības Jaunatnes lietu speciālists

## SPORTA PASĀKUMU KALENDĀRS AUGUSTĀ

3. augustā plkst. 19.00 "Veselības apli – Ogrē 2017" 9. kārtā, ONSC stadionā Skolas ielā 21, Ogrē

4. – 6. augustā plkst. 10.00 Ogres pilsētas svētki "Dzīve ir upe" "SPORTA SALA" ietvaros tenisa sacensības ONSC stadionā tenisa kortos Skolas ielā 21

5. augustā no plkst. 12.00 Ogres pilsētas svētki "Dzīve ir upe" "SPORTA SALA" Ogres 1. vidusskolas sporta laukumā Zinību ielā 3

10. augustā plkst. 19.00 "Veselības apli – Ogrē 2017" 10. kārtā ONSC stadionā

13. augustā plkst. 11.00 Fitnesa labdarības pasākums "InMotions" "Palīdzēsim skolniekam!", ONSC stadionā sintētiskajā sporta laukumā – Skolas ielā 21, Ogrē

15. augustā plkst. 11.00 Ogres pensionāru biedrības rīkotie sporta svētki, ONSC stadionā

17. augustā plkst. 19.00 "Veselības apli – Ogrē 2017" 11. kārtā, ONSC stadionā

23. augustā plkst. 10.00 Starpnovada sporta skolotāju metodiskā diena "Jauns mācību gads, jauns sākums!" ONSC stadionā treneru telpā

24. augustā plkst. 12.00 Starpnovada izglītības iestāžu darbinieku 23. sporta spēles. Dabas parkā Zilie kalni (slēpošanas trases starta/finiša zona)

24. augustā plkst. 19.00 "Veselības apli – Ogrē 2017" 12. kārtā, ONSC stadionā

26. augustā plkst. 12.00 ONSC atvērto durvju dienas pasākums, ONSC stadionā Skolas ielā 21 un ONSC sporta

zālē Skolas ielā 12

31. augustā plkst. 19.00 "Veselības apli – Ogrē 2017" 13. kārtā, ONSC stadionā

### SPORTA PASĀKUMI Ogres Valsts ģimnāzijas sporta laukumā Meža pr. 14, Ogrē

2. augustā plkst. 19.00 Ogres NAČ futbolā 7 x 7 "17 11. kārtā

12. augustā plkst. 10.00 Frisbijs "LATVIJAS ČEMPIONĀTS"

13. augustā plkst. 10.00 Frisbijs "LATVIJAS ČEMPIONĀTS"

20. augustā plkst. 10.00 LFF Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma spēles 2010. g.dz.

22. augustā plkst. 10.00 LFF Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma spēles 2008. g.dz. A/B grupai

23. augustā plkst. 10.30 LFF Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāts futbolā – finālsacensību spēles 2005. g.dz. B fināls

30. augustā plkst. 10.30 LFF Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāts futbolā – finālsacensību spēles 2005. g.dz. A fināls

### Latvijas Sarkanā Krusta Ogres komiteja informē

Ar 14. augustu bezmaksas siltās maltītes izdāle notiks 3 reizes nedēļā – pirmdienās, trešdienās un piektdienās no plkst. 13.00 līdz 14.00. Tālr. 29266059, epasts lsk.ogre@redcross.lv.

Tehnisko problēmu dēļ trešdien, 9. augustā, siltās maltītes izdāle LSK Ogres komitejā Mālkalnes pr. 38 nenotiks. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.



## Dievkalpojumu kārtība Ogres Svētā Meinarda baznīcā

- 14. augusts – Svētā Meinarda svētki. Sv. Mise plkst. 8.00, 10.00 un 18.00.
- 15. augusts – Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas svētki. Sv. Mise plkst. 8.00, 10.00 un 18.00.
- 20. augusts – Svētdiena. Sv. Mise plkst. 10.00 un 18.00.

### Svētki uz Svētā Meinarda salas

Svētā Mise plkst. 13.00 – Mises laikā tiek piešķirts Kristības sakraments  
Svētā Mise plkst. 15.00 – Sv. Misi Svin V. E. Rīgas arhibīskaps – metropolīts Zbignevs Stankevičs, piedalās citi bīskapi un vairāki garīdznieki, Mises laikā tiks piešķirts Iestiprināšanas sakraments.

Ja vēlaties saņemt Kristības vai Iestiprināšanas sakramentu uz Svētā Meinarda salas, lūdzam laikus sazināties ar prāvestu Konstantīnu Bojāru pa tālr. 65022458 vai mob. tālr. 26551206.

## Paziņojums par detālplānojuma redakcijas publisko apspriešanu

Ogres novada pašvaldība informē, ka ar 2017. gada 20. jūlija domes lēmumu "Par detālplānojuma redakcijas zemes vienībai Daugmales ielā 5, Ciemupes ciemā, Ogresgala pagastā, Ogres novadā, nodošanu publiskajai apspriešanai" (protokols Nr. 7, 39. §), publiskajai apspriešanai līdz šā gada 28. augustam ir nodota detālplānojuma redakcija nekustamajā īpašumā Daugmales ielā 5, Ciemupes ciemā, Ogresgala pagastā, Ogres novadā, kadastra apzīmējums 7480-005-0253. Detālplānojuma redakcija paredz zemes vienības sadali divās zemes vienībās savrupmāju apbūves vajadzībām.

Ar detālplānojumu materiāliem publiskās apspriešanas laikā iespējams iepazīties pašvaldības mājaslapā www.ogresnovads.lv, sadaļā Pašvaldība/Publiskās un sabiedriskās apspriešanas/2017, valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolattija.lv un klātienē Ogres novada pašvaldības administrācijas ēkā Brīvības ielā 33, Ogrē, 4. stāva vestibilā pie būvvaldes pašvaldības administrācijas darba laikā.

Rakstiskas atsauksmes iespējams izdarīt publiskās apspriešanas žurnālā, kas pieejams būvvaldes telpās, 415. vai 416. kabinetā, iesniegt Apmeklētāju pieņemšanas centrā Brīvības ielā 33, Ogrē, vai nosūtīt pa pastu līdz 28. augustam (pasta zīmogs), adresējot tās Ogres novada pašvaldībai Brīvības ielā 33, Ogrē, LV – 5001, vai elektroniskā formā, sūtot tās uz adresi uldis.apinis@ogresnovads.lv. Visos gadījumos iesniedzējam ir jānorāda savs vārds, uzvārds un kontaktadrese – fiziskām personām; nosaukums, reģistrācijas numurs un adrese – juridiskām personām.

Detālplānojuma publiskās apspriešanas sanāksme notiks šā gada 7. augustā plkst. 17.00 Ogres novada pašvaldības ēkā Brīvības ielā 33 (3. stāva zālē), Ogrē.

Apmeklētāju pieņemšana no šā gada 28. jūlija līdz 7. augustam, laikā no plkst. 8.30-12.00 un 13.00-16.00, 408. kabinetā, kontaktpersona teritorijas plānotājs Uldis Apinis, tālr. 65071178, e-pasts uldis.apinis@ogresnovads.lv.

Apspriede detālplānojuma publiskās apspriešanas laikā saņemto atsauksmju un institūciju atzinumu izvērtēšanai notiks šā gada 7. septembrī plkst. 17.00 Ogres novada pašvaldības ēkā Ogrē, Brīvības ielā 33, 3. stāva zālē.

### Ogres novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 5/2017 "Grozījumi Ogres novada pašvaldības 2014. gada 10. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 26/2014 "Sociālās aprūpes mājās un ilgstošās sociālās aprūpes institūcijā pakalpojumu saņemšanas kārtība Ogres novadā" PASKAIDROJUMA RAKSTS

#### 1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Lēmuma projekts sagatavots, lai pilnveidotu sociālās aprūpes mājās pakalpojuma (turpmāk – pakalpojums) regulējumu, papildinot pakalpojuma saturu, konkrēti – palīdzību ēdināšanā, ar noteikumu par siltu pusdienu piegādi mājās Ogrē un Ogresgala pagastā personai, kura vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ nespēj pagatavot sev ēdienu, atbilstoši pašvaldības domes lēmumam ar Ogres novada Sociālā dienesta maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu.

#### 2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošo noteikumu projekts paredz noteikumu papildināšanu ar 15.3.4. apakšpunktu šādā redakcijā:

"15.3.4. siltu pusdienu piegādi mājās Ogrē un Ogresgala pagastā personai, kura vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ nespēj pagatavot sev ēdienu, atbilstoši pašvaldības domes lēmumam "Par Ogres novada Sociālā dienesta maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu".

No Saistošo noteikumu izdošanas tiesiskā pamatojuma svītrotā atsauce uz likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 13. punktu.

#### 3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu projekts neietekmē pašvaldības budžetu.

#### 4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi saistošie noteikumi neietekmēs.

#### 5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Jautājumus par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties Ogres novada Sociālajā dienestā.

#### 6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādē ņemta vērā iepriekšējā prakse.

### Saistošie noteikumi Nr. 5/2017 "Grozījumi Ogres novada pašvaldības 2014. gada 10. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 26/2014 "Sociālās aprūpes mājās un ilgstošās sociālās aprūpes institūcijā pakalpojumu saņemšanas kārtība Ogres novadā"

Pieņemti 2017. gada 18. maijā. Precizēti ar Ogres novada pašvaldības domes 2017. gada 20. jūlija sēdes lēmumu (protokols Nr. 7; 36. §). Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu un 35. panta trešo daļu, Ministru kabineta 27.05.2003. noteikumu Nr. 275 "Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta" 6. punktu.

Izdarīt Ogres novada pašvaldības 2014. gada 10. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 26/2014 "Sociālās aprūpes mājās un ilgstošās sociālās aprūpes institūcijā pakalpojumu saņemšanas kārtība Ogres novadā" (turpmāk – Noteikumi), šādu grozījumus:

1. Svītrot no izdošanas tiesiskā pamatojuma atsauci uz likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 13. punktu.

2. Papildināt Noteikumus ar 15.3.4. apakšpunktu šādā redakcijā:  
"15.3.4. siltu pusdienu piegādi mājās Ogrē un Ogresgala pagastā personai, kura vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ nespēj pagatavot sev ēdienu, atbilstoši pašvaldības domes lēmumam "Par Ogres novada Sociālā dienesta maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu."

Domes priekšsēdētājs E. Helmanis

### Aizsaulē aizgājuši (17.07.2017. – 27.07.2017.)

Berta Ābola, dz. 03.11.1918. Gunvaldis Pīķis, dz. 09.02.1948.  
Aina Buka, dz. 08.03.1929. Leonids Voronovs, dz. 08.12.1938.  
Dzintra Cirīte, dz. 23.03.1944.  
Dina Gavrilo, dz. 01.11.1971.  
Emīlija Leimane, dz. 04.03.1944.

Ogres novada pašvaldība izsaka  
lidzjūtību aizgājušu tuviniekiem.





## Ogres tehnikums piedāvā plašas izglītības programmas jauniešiem un pieaugušajiem



Ogres tehnikumā (OT) līdz 25. augustam notiek jauniešu uzņemšana 21 licencētā un akreditētā 4-gadīgajā profesionālās vidējās izglītības programmā un 11 profesionālās izglītības programmās ar iegūtu vidējo izglītību, mācību ilgums 1 gads vai 1,5 gadi. Šogad tehnikumā plānots atvērt jaunas mācību programmas jauniešiem un pieaugušajiem.

OT direktors vietniece kvalitātes, attīstības un tālākizglītības jomā Baiba Liepiņa informē, ka Ogres tehnikumā turpinās jaunu audzēkņu uzņemšanu. "Uzņemšanas komisija pieņems dokumentus līdz pat 25. augustam. Uzņemšanas laikā esam saņēmuši jauniešu jautājumus, vai kāda programma jau nav nokomplektēta un uzņemšana tajā vēl notiek. Šajā mācību gadā esam nolēmuši dot iespēju mācīties visiem audzēkņiem, kuri atbildīs uzņemšanas noteikumiem, bet decembrī notiks mācību darba izvērtēšana. Tie jaunieši, kuri nebūs izpildījuši saistības, tiks atskaitīti," skaidro B. Liepiņa. Šobrīd pieprasītākās jauniešu vidū ir dator sistēmu tehnika, multimediju dizaina, mežsaimniecības tehnika, meža mašīnu operatora un mēbeļu galdnieka izglītības programmas.

Sīkāk par uzņemšanu OT var skatīt <http://www.ovt.lv/uznemsana>

### Šogad divas jaunas izglītības programmas

Šogad OT piedāvā divas jaunas izglītības programmas. Tiem jauniešiem, kuriem ir pamatizglītība, mācīties četru gadu programmā, būs iespēja iegūt datorizētu kokapstrādes iekārtu operatora kvalifikāciju, savukārt ar vispārējo vidējo izglītību, mācīties viena gada programmā, iegūt kokkopēja (arborista) kvalifikāciju. Ar 1. septembri Ogres tehnikumam mācību īstenošanas vieta būs arī Vecbebrī – tur tālākizglītības programmā varēs apgūt biškopja un lauku īpašuma apsaimniekotāja profesiju.

### Ar vidējo izglītību iespēja iegūt profesiju

"Pētīt darba tirgu, var redzēt, ka liela daļa bezdarbnieku ir cilvēki ar vispārējo vidējo izglītību un bez profesijas. OT šiem cilvēkiem piedāvā lielisku iespēju apgūt profesiju," skaidro B. Liepiņa. Cilvēkiem, kuriem ir vispārējā vidējā izglītība, OT ir iespēja iegūt kvalifikāciju 11 izglītības programmās. Ar vispārējo vidējo iz-

glītību (mācību ilgums 1,5 gads) iespējams iegūt meža mašīnu operatora, mežsaimniecības tehnika, dator sistēmu tehnika, elektronikas tehnika, klientu apkalpošanas speciālista un būvkonstrukciju montētāja kvalifikāciju. Ar vispārējo vidējo izglītību (mācību ilgums 1 gads) iespējams iegūt arī lietveža, kokvedēja automobiļa vadītāja, kokkopēja (arborista) un pavāra kvalifikāciju. Ar vispārējo vidējo izglītību, mācoties divus gadus, iespējams iegūt vizuālās reklāmas noformētāja un multimediju dizaina speciālista kvalifikāciju, bet 960 stundu ilgā mācību programmā iespējams iegūt biškopja un lauku īpašuma apsaimniekotāja kvalifikāciju (šīs programmas īstenošanas vieta, kā jau minēts iepriekš, ir Vecbebrī).

Par profesionālās vidējās izglītības programmām OT skatīt <http://www.ovt.lv/profesijas>

### Pieaugušo izglītības centrs piedāvā plašas iespējas

2017. gada aprīlī kā OT struktūrvienība dibināts Pieaugušo izglītības centrs (PIC). Tā mērķis ir nodrošināt kvalitatīvu pieaugušo izglītības piedāvājumu un pieejamību iedzīvotājiem, neatkarīgi no vecuma, dzimuma, iepriekšējās izglītības, dzīves vietas, ienākuma līmeņa un etniskās piederības, kā arī līdzdarboties pieaugušo izglītības sistēmas attīstīšanā. PIC pieaugušajiem piedāvā apgūt dažādas mācību programmas:

- profesionālo tālākizglītību (iespēja iegūt profesionālo kvalifikāciju, mācību ilgums no 480 līdz 960 stundām klātienē, tiek izsniegta valsts atzīta profesionālās kvalifikācijas apliecība),
- profesionālo pilnveidi (apgūst un pilnveido mainīgajam darba tirgus prasībām nepieciešamās profesionālās zināšanas un prasmes, mācību ilgums 160 līdz 320 stundas klātienē vai tālmācībā, tiek izsniegta valsts atzīta apliecība par profesionālās pilnveides izglītības programmas apguvi),
- neformālo izglītību (zināšanu un prasmju pilnveidošana, lai paaugstinātu konkurētspēju darba tirgū, mācību ilgums līdz 159 stundām),
- ārpus formālo izglītību,
- pedagogu tālākizglītību un Nodarbinātības Valsts aģentūras programmas.

Ārpus formālās izglītības ietvaros

OT tiek veikta ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences novērtēšana. Izglītības kvalitātes valsts dienests un OT ir noslēdzis 18 deleģēšanas līgumus, kas nozīmē, ka OT ir nodrošināta iespēja iegūt profesionālo kvalifikāciju tiem, kuri savas zināšanas un prasmes ieguvuši ārpus formālās izglītības sistēmas vai darba laikā šādās profesijās: maizes un miltu konditorejas izstrādājumu speciālists; mēbeļu galdnieks, namdaris; būvstrādājumu galdnieks; apģērhu modelētājs; mežsaimniecības tehniķis; meža mašīnu operators; grāmatvedis; klientu apkalpošanas speciālists; lietvedis; dator sistēmu tehniķis; elektronikas tehniķis; viesmīlības pakalpojumu speciālists; ēdināšanas pakalpojumu speciālists; multimediju dizaina speciālists; vizuālās reklāmas noformētājs; interjera noformētājs; video operators.

### Projekts pieaugušajiem, kuri vēlas papildināt savas profesionālās prasmes

Šobrīd OT izstrādā projekta pieteikumu Eiropas Sociālā fonda projektam 8.4.1.0/16/1/001 "Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide". Projekta pieteikums sagatavots trīs daļās: profesionālās tālākizglītības programma, profesionālās pilnveides programma un neformālās izglītības programma, aptverot četras izglītības nozares: būvniecības nozare; kokrūpniecības nozare; metālapstrāde, mašīnbūve un mašīnzinība; elektronisko un optisko iekārtu ražošana, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas. Sagatavotās programmas plānots piedāvāt nodarbinātiem pieaugušajiem, kuri vēlas papildināt savas profesionālās prasmes.

Projekta mērķgrupas ir nodarbinātie vecumā no 25 gadiem, tai skaitā ar zemu izglītības līmeni, ar izglītību specialitātē, kurā vērojams darbspēka trūkums vai ar izglītību specialitātē, kurā cilvēkresursu piedāvājums pārsniedz pieprasījumu, prioritāri atbalstu sniedzot sociālā riska grupu nodarbinātajiem, tostarp nodarbinātajiem vecumā no 45 gadiem, kas strādā profesiju klasifikatora piektās, septītās vai astotās un devītās pamatgrupas profesijās, kā arī nodarbinātie vecumā no 50 gadiem, kas 7.3.2. specifiskā atbalsta mērķa "Paldzināt gados vecāku nodarbināto darbības saglabāšanu un nodarbinātību".

OT sadarbībā ar Nodarbinātības Valsts aģentūru organizē dažādus kursus un seminārus bezdarbniekiem, kā arī sadarbībā ar dažādiem uzņēmumiem organizē apmācības uzņēmumu darbiniekiem.

"Aicinām gan uzņēmējus, gan individuāli cilvēkus, kuriem ir nepieciešams papildināt savas profesionālās prasmes un iemaņas, vērsties pie mums, zvanīt, nākt uz konsultācijām. Ja OT nav atbilstošas mācību programmas, esam elastīgi un gatavi izstrādāt jaunas programmas," piebilst B. Liepiņa.

Par OT Pieaugušo izglītības centru var lasīt <http://www.ovt.lv/muzizglitiba>

**Baiba Trumekalne**

## Oveselības komanda mudina iedzīvotājus piekopt veselīgu dzīvesveidu



Kopš 2013. gada Ogres novads ir Nacionālo veselīgo pašvaldību tīklā, taču veselības veicināšana ir arī katras pašvaldības viens no uzdevumiem, domājot par savu iedzīvotāju fizisko un garīgo veselību. 2016. gada sākumā ogrieņiem sevi pieteica Oveselības komanda jeb pašvaldības aģentūras "Ogres namsaimnieks" struktūrvienības "Neptūns" Veselības veicināšanas nodaļa, kuru vada Ilze Čiščakova.

### Kādi ir Oveselības uzdevumi?

Veselības veicināšanas uzdevums ir, izmantojot visdažādākās metodes, izglītot iedzīvotājus par veselīgu dzīvesveidu un iespējām to ieviest savā ikdienā, tādējādi ļaujot katram individuāli palielināt kontroli pār savu veselību.

Mūsu mērķauditorija, protams, ir ikviens iedzīvotājs, un mēs ļoti cenšamies, izmantojot visus pieejamos resursus, strādāt gan drīz ar visām mērķgrupām. Piedāvājam nodarbību ciklu topošajiem vecākiem, vadām nodarbības bērnu darzu bērniem un skolu skolēniem, pusaudžiem un jauniešiem, atkarībā no pieprasījuma. Šajā gadā uzsākām arī sadarbību ar Ogres tehnikumu. Ļoti svarīga auditorija ir iedzīvotāji darbaspējīgā vecumā, jo būt fiziski un emocionāli veselam straujajā dzīves ritmā nemaz nav tik vienkārši. Bieži vien dažādām aktivitātēm pietrūkst laika. Mūsu rūpe ir arī ģimeņu veselība – ģimenes ar mazuļiem līdz skolas vecumam un arī ģimenes, kurās ir skolēni. Un tad ir mūsu seniori, kuri jau saprot, cik svarīgi ir zināt, izprast savu veselību un disciplinēt sevi veselīgam dzīvesveidam, kas, savukārt, dod labsajūtu ikdienā.

### Iepazīstiniet, lūdzu, ar savu komandu!

Oveselības komandu šobrīd veido četri cilvēki: Judīte Stāvus, Gunita Bogdanova, Kristaps Dvēselītis un es – Ilze Čiščakova. Cenšamies strādāt kopā, izmantojot katru zināšanas, prasmes un iespējas. Esam ļoti dažādi.

Judīte Stāvus ir veselības veicināšanas konsultante, kuras pārziņā ir dažāda veida un dažādām auditorijām piemērotas fiziskās aktivitātes. Judīte vada regulāras nūjošanas nodarbības un vingrošanas nodarbības pilsētā un arī pagastos pēc noteikta grafika. Judīte ir arī mūsu "iekšējais" mākslinieks, stilists un fotogrāfs. Šī gada beigās Judīte absolvēs Rīgas Stradiņa universitāti, paralēli viņa nepārtraukti pilnveidojas starptautiskās MKPīlātes un funkcionālās treniņu sistēmas bodyART mācībās.

Gunita Bogdanova veselības veicināšanas jomā Ogrē strādā visilgāk no mums un kā psihologs daudz strādā ar skolēniem. Gunitas talants ir runāt ar pusaudžiem un jauniešiem par ikdienā ne tik viegli apspriežamām tēmām, piemēram, reproduktīvā veselība, higiēna un uzturs, bērnam pieaugot par pusaudzi un pusaudzīm kļūstot par jaunieti. Gunita ir mūsu "grāmatvedis", jo allaž labi prot sadalīt laiku, resursus un ierosināt labas idejas darbu optimizēšanai. Gunitu tikko apsviecam ne vien dzimšanas dienā, bet arī ar iestāšanos Latvijas Universitātes maģistrantūras programmā – Psiholoģijā.

Savukārt veselības veicināšanas konsultantu Kristapu Dvēselīti jūnija beigās sveicām Latvijas Sporta un pedagogijas akadēmijas izlaidumā kā pilntiesīgu fizioterapeitu. Kristapa

**Normunds Ševels,**

SIA "MS siltums" valdes loceklis

pārziņā ir darbs ar pusaudžiem un jauniešiem par ļoti aktuālu un svarīgu tēmu šodien – atkarību izraisīto vielu un procesu samazināšanu. Kristaps kopā ar Gunitu vada nodarbības arī par reproduktīvo veselību puīšiem un meitenēm. Kristaps arī rūpējas par informācijas atlasīšanu, sagatavošanu un ieviešanu Ogres novada mājaslapā un facebook. Kristaps kopā ar Gunitu katru trešdienu vada velobraucēšanas vakarus. Šajos braucienos ir iespēja izvēlēties distanci atbilstoši vecumam un vēlmēm – 25 km vai 5 līdz 8 km. Starts un finišs abu distanču komandām ir kopīgs, tāpēc šo aktivitāti iecienījušas ģimenes.

Ilze Čiščakova – Oveselības vadītāja. Ko dara vadītājs? Izskatās, ka neko, bet visiem spēkiem, zināšanām un prasmēm cenšos nodrošināt, lai viss notiktu. Lai iedzīvotājiem varam piedāvāt to labāko, lai spējam dot zināšanas, prasmes un iedvesmu citiem vadīt savu dzīves laiku veselīgi, interesanti un piepildīti.

### Kādas aktivitātes jūs piedāvājat cilvēkiem Ogres pilsētā un novada pagastos?

Pēc satura aktivitātes iedalām šādās jomās: fiziskās aktivitātes, veselīgs uzturs, atkarību izraisīto vielu un procesu samazināšana, garīgā veselība un ģimenes veselība. Savukārt pēc formas aktivitātes cenšamies piemērot tēmai un mērķauditorijai. Tās ir nodarbības, semināri, lekcijas, konsultācijas, meistarklases, atbalsta grupas u.tml. Vēl varam iedalīt nodarbību ciklus, kas nozīmē, ka dalībniekam ir iespēja apmeklēt vairākas nodarbības vai regulārus treniņus noteiktu reizi skaitu, un vienreizējas nodarbības/lekcijas, seminārus vai konsultācijas. Tā kā ciešā sadarbībā ar Ogres novada pašvaldības Projektu vadības nodaļu esam uzrakstījuši un jau realizējam Eiropas Sociālā fonda projektu, tad aktivitāšu skaits, salīdzinot ar 2016. gadu un 2017. gada pirmo trimestri, ir ļoti pieaudzis. Protams, ļoti svarīgi ir izprast un ņemt vērā vajadzības pilsētā un pagastos, vēl vairāk – katrā no pagastiem tās atšķiras. Tāpēc esam ļoti priecīgi strādāt kopā ar pagastu veselības veicināšanas koordinatoriem, kuri ir mūsu liels atbalsts katrā pagastā uz vietas.

### Kuras no šīm aktivitātēm cilvēki iecienījuši vairāk?

Noteikti jāsaprot, ka fiziskās aktivitātes ir ļoti lielā cieņā gan tiem, kuri tikai uzsāk regulāri apmeklēt nodarbības, gan tiem, kuri jau ir "uz tu" ar ikdienas treniņiem. Pēdējā pusgadā piedāvājam dažādas interesantas aktivitātes uztura jomā – uzturs un sirds veselība, uztura konsultācijas, arī šīs aktivitātes ir ļoti atzinīgi novērtētas. Pēdējo gadu laikā var novērot cilvēku vēlmi pastiprināti rūpēties par savu psihoemocionālo (garīgo) veselību – pamazām apzināmies, ka emocionālā noturība, stress, spēja pieņemt sevi un līdzcīvēkus, problēmu un konfliktu risināšanas prasme ir ļoti svarīgi komponenti mūsu straujajā dzīves ritmā.

Vēl ļoti apmeklēti un iecienīti ir četru nodarbību cikls topošajiem vecākiem "Mēs būsime vecāki", kuru organizējam sadarbībā ar Ogres rajona slimnīcu.

### Kādas veselības veicināšanas pasākumus piedāvājat vasaras sezonā?

Lai gan vasara ir atvaļinājumu laiks, nekādu pārtraukumu aktivitātēs nav. Viss notiek pēc kalendāra un grafika. Labi ieradumi jāturpina un jānostiprina. Piemēram, nūjošanas nodarbības turpinās gan pilsētā, gan trīs pagastos (kā jau iesākts pavasarī), velobraucēšanas vakari tāpat. Aktīvi noris nodarbību cikls vecākiem, kuru bērni uzsāks skolas gaitas, arī nodarbību cikls vecākiem, kuri audzina pusaudzus. Protams, nodarbību cikls "Mēs būsime vecāki". Augusta otrajā pusē uzsāksim vingrošanas nodarbību rudens ciklu gan senioriem, gan strādājošiem iedzīvotājiem, turpināsies uztura nodarbības un konsultācijas u.t.t.

Ar visām Oveselības aktivitātēm var iepazīties [www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv), [www.ogresnamsaimnieks.lv](http://www.ogresnamsaimnieks.lv), kā arī, meklējot Oveselības sociālajā vietnē facebook.com un izdevumā "Ogrēnietis".

**Sintija Pabrieža**

## Madlienas un Suntažu iedzīvotājiem par siltumu būs jāmaksā mazāk

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija ir apstiprinājusi jaunus SIA "MS siltums" siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifus Madlienā un Suntažos – šo pagastu iedzīvotāji jau no 2017. gada 1. septembra par siltumu maksās mazāk nekā iepriekš.

Līdz šim SIA "MS siltums" piemēroja Ogres novada pašvaldības apstiprināto maksu, kas Madlienas pagastā ir 49,52 eiro, bet Suntažu pagastā – 50,88 eiro par vienu megavattstundu. Šis tarifs bija nemainīgs jau kopš 2014. gada.

Jaunais apstiprinātais gala tarifs, 48 EUR/MWh, turpmāk būs vienots gan Madlienā, gan Suntažos. Tas nozīmē, ka Madlienas pagastā maksa par siltumapgādes pakalpojumiem samazināsies par 3,1%, bet Suntažu pagastā pat par 5,7%!

Jauno siltumapgādes pakalpojumu tarifu veido siltumapgādes ražošanas tarifs – 33,20 EUR/MWh, siltumenerģijas pārvades un sadales tarifs – 14,36 EUR/MWh, kā arī siltumenerģijas tirdzniecības tarifs – 0,44 EUR/

MWh.

Tarifa samazinājumu izdevies panākt, pateicoties veiksmīgi uzsāktajai siltumapgādes struktūras reorganizācijai visā Ogres novadā un realizētajiem vienīgajiem rekonstrukciju projektiem, izmantojot Eiropas Savienības finansējuma atbalstu, kā arī ar labi plānotu un veiksmīgi organizētu saimniecisko darbību. Tieši Madlienā un Suntažos realizēto darbu ietvaros būs rekonstruētas visas siltumapgādes pārvades un ražošanas sistēmas.

SIA "MS siltums" turpinās darbu, lai vēl vairāk uzlabotu siltumapgādes efektivitāti un drošību un jau tuvākajā laikā nodrošinātu plānotās normatīvo aktu prasības attiecībā uz izmešu normām. Centrālajā Finanšu un līgumu aģentūrā 17. jūlijā esam iesnieguši jaunus pieteikumus uz ES struktūrfondu atbalstu vairākiem projektiem. Ogres šķeldas katlumājā plānojam uzstādīt dūmgāzu kondensatoru un elektrostātisko filtru, lai atgrieztu dūmgāzes un iegūtu papildus enerģiju.

Savukārt Madlienas un Suntažu katlumājās paredzēts uzstādīt jaunus efektīvus katlus, nomainīt vecos, savu laiku jau nokalpojušos katlus. Bez minētajiem tiks realizēti vēl vairāki mazāki siltumapgādes efektivitātes paaugstināšanas projekti.

Kā veidojas maksa par siltumenerģiju? Ēkām kopējo siltumenerģijas maksu nosaka divu faktoru reizinājums – siltumenerģija cena par 1 MWh un ēkās patērētā siltumenerģija, ko uzskaita pēc ēkā uzstādītā siltumenerģijas patēriņa skaitītāja (tieši tāpat kā elektroenerģijai), un minētais rādītājs tiek sadalīts uz katra dzīvokļa apkurināmajiem kvadrātmetriem.

Atgādinu, ka siltumenerģijas cenu apstiprina Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija, kā arī to, ka siltumenerģijas patēriņš atkarīgs no katra ēkas stāvokļa, kā arī pašu iedzīvotāju attieksmes un paradumiem.

**Normunds Ševels,**

SIA "MS siltums" valdes loceklis



